Дело № 5-68/32-535/2024

     УИД 26МS0077-01-2023-005927-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     20 февраля 2024 года                                                                                    город Ставрополь

     Мировой судья судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя Красноруцкий Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя, расположенного по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, материалы дела об административном правонарушении в отношении: Буйволенко С.И., ***
установил:
     11.12.2023 года в 15 часов 30 минут водитель Буйволенко С.И., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный номер ***регион, на ***- , нарушил п.п. 2,11 Основных положений ПДД, управлял транспортным средством с отсутствующим государственным регистрационным знаком (государственный регистрационный знак отсутствовал на передней и задней части автомобиля), в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

     В судебное заседание Буйволенко С.И. не явился, уведомленный надлежащим образом о времени и месте слушания дела, о чем в деле имеется судебная повестка и отчет об отправке смс сообщения. Представил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствии, в котором указал, что вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме, более обязуется не допускать правонарушений. При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Буйволенко С.И.
     В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС -сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС- извещения адресату).

     Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

     В судебном заседании установлено, что 11.12.2023 года в 15 часов 30 минут водитель Буйволенко С.И., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный номер ***регион, на ***- , нарушил п.п. 2,11 Основных положений ПДД, управлял транспортным средством с отсутствующим государственным регистрационным знаком (государственный регистрационный знак отсутствовал на передней и задней части автомобиля).

     В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

     Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

     В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

     Согласно пункту 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

     Доказательством использования в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Факт совершения административного правонарушения Буйволенко С.И. ответственность за которое установлена ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом ***об административном правонарушении от 11.12.2023 года (л.д.4), параметрами поиска (л.д.5), фотографией правонарушения (л.д.7,8), заявлением Буйволенко С.И. от 19.01.2024 г. (л.д.18), и другими доказательствами по делу, которые у суда не имеется оснований подвергать сомнению, как и обстоятельства вмененного ему состава административного правонарушения, совершение которого Буйволенко С.И. не оспорено.
     При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, о том, что совершенное Буйволенко С.И. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Все процессуальные документы и протокол об административном правонарушении составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении протокола не установлено, в связи с чем, они являются допустимыми доказательствами по делу.
     Санкция части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает альтернативное административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишения права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

     Вместе с тем, в силу части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

     Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а так же ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

     Назначение административного наказания в виде лишения специального права не является единственно возможным способом достижения целей административного наказания при наличии формальных признаков состава правонарушения, оценке подлежит вопрос о целесообразности привлечения нарушителя к данному виду административной ответственности.

     В соответствии со ст.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности – Буйволенко С.И. не истёк.

     Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Буйволенко С.И., предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
     К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Буйволенко С.И. предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит то, что ранее Буйволенко С.И. привлекался к административной ответственности за правонарушения в области 12 главы ПДД РФ.

     Оснований для освобождения Буйволенко С.И. от административной ответственности суд не усматривает.

     При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность Буйволенко С.И. и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

     Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд,

постановил:

Буйволенко С.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: УФК  по СК (ГУ МВД  России  по СК),  КПП: 263401001, ИНН: 2634050372, ОКТМО: 07710000, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, наименование банка Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК: 010702101, кор/счет: 40102810345370000013, КБК:18811601123010001140, УИН: 18810426234200008885
Разъяснить Буйволенко Сергею Ивановичу, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

     В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

     Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 221, каб. 214.

      Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мировую судью судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя.

Мировой судья

                     Д.А. Красноруцкий